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  )99-98سال تحصیلی  15(جلسه  193جلسه:                                                               درس خارج فقه کتاب القضاء

  12/08/1398                                                               استاد: آیت االله حبیبی تبار                                          

  

 حمن الرَّحیمبسمِ االله الرَّ

الحمدُ الله ربِّ العالمَین و الصَّلاة والسَّلام علی سیِّدنا و نبیِّنا أبی القاسمِِ المصطفی محمَّد و علی أهل 
  بیتهِ الطیبینَ الطاهرینَ و اللعنُ علی اعدائهِم أجمعَین.

چه حکمی  خواهم من چند روزي را بیکار شده ام و خسارت می اگر بگویدمسأله  این بود که شاهد 
شود یا خیر؟ قائلین به عدم  می ه منافع غیر مستوفات حرّ آیا مورد ضمان واقعکلام رسید به این ک دارد؟

 ها چهار دلیل آن  در هستند ادله اي مطرح کردند و در ادله آنها مناقشه شد که یت فقهاضمان که اکثر
فرمایند منافع غیر مستوفات حرّ مورد  م ولی گفتیم مع الوصف قائلینی هستند که میمناقشه کردی

  شود. ضمان واقع می

روز گذشته عرض اولین قائل مرحوم مقدس اردبیلی است که از فقهاي قرن دهم است، فرمایش ایشان را 
 »حصل کذا و کذا وجهًیمنعه لان کان لاخذ الاجره مع من الصانع الذي لو یحبسه و «که فرمود  کردیم

و ذلک لدفع المفاسد «این استقرابی که ایشان فرمود دو دلیل برایش مطرح کرده است؛ دلیل اول فرمود 
بیاورند که  را یک جهتش این است که فردي »و دفع الضرر العظیم فانه قد یموت هو و عیاله من الجوع

لش از گرسنگی بمیرد و دلیل دوم و لایکون علیه خانه هستند و اگر از کار بیافتد شاید اهل و عیا نان آور
ی وقت »اخذ اجرت مانعٌ مع کونه اي الحابس ظالما و عادیا«یعنی بر این شخص حرّ فی ذلک یعنی در آن 

وجود ما یدل علی جواز الاعتداء بمااعتدي و جزاء سیئۀ «و  بر حابس صدق ظالم و عادي صدق شود
است که این فرد در مقابل ظالم و عادي بگوید که خسارت  به جهت این نصوص این شخص مجاز »سیئۀ

رسد کسی قبل از ایشان  من را باید بدهی. این فرمایش مرحوم مقدس اردبیلی است که به نظر می
فتوا  د از ایشان برخی از فقها خیلی محکممتعرض نشده است هرچند ایشان نفی استبعاد کرده اند ولی بع

  دادند که ضمان هست.
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میرعبدالفتاح مراغی در مرحوم اما  استوجه قول به ضمان داري در فرمایش مقدس اردبیلی  این جا
اما مع عدم الاستیفاء فهو داخل فی الاتلاف لو حبسه لانه «فرماید  می )438ص  2ج (العناوین الفقهیه 

 اگر شخص حري را کسی حبس کرد آن هم حري که داراي صنعت است و »تفویت و لاریب فی ضمانه
  »من اتلف مال الغیر فهو له ضامن.«ساب کند این مصداق اتلاف است و تکعت را اآن حرّ نتواند منف

شود یا  در مورد منافع حرّ که آیا مورد ضمان واقع می )55ص 1ج(مرحوم سید هم در حاشیه بر مکاسب 
ر حرّ کسوب و چه خیر سه احتمال مطرح کرده اند؛ اول این که این منافع مطلقا مورد ضمان باشد چه د

فرقی ندارند؛ احتمال دوم این است که عمل  ی در حقیقت از این جهت حرّ و عبد با همدر حرّ کسول. یعن
حرّ اصلا مالیت ندارد چه در مورد کسوب و چه در مورد کسول احتمال سوم این است که قائل به تفاوت 

فرق بین عمل الکسوب وغیره و یقال ان الثالث ان ی«فرمایند:  شویم بین حرّ کسوب و حرّ کسول و می
شود ولی منافع نسبت به  یعنی منافع حرّ کسوب عند العرف مال تلقی می »الاول مال عرفیً دون الثانی

وهذا غیر بعید من الصواب للصدق العرفی فی «حرّ کسول عندالعرف مال نیست. شاهد این جا است که 
تبعاد کرده اند که ضمان داشته باشیم البته نسبت به حرّ پس مرحوم سید هم نفی اس »الاول دون الثانی

  کسوب.

نعم اذا کان الحر کسوبا و له عمل خاص یشتغل «مرحوم محقق خویی در خصوص حرّ کسوب فرموده اند 
به کل یوم کالبنایه و التجاره و الخیاطه و غیرها فان منعه عن ذلک موجبٌ للضمان للسیره القطعیه 

نعم «فرمایند  می )37ص  1ج (حضرت امام(ره) در کتاب البیع  )36ص  2( ج مصباح الفقاهه » العقلائیه
فرق بینهما فی تحقق الضمان بحسبه فان الظاهر ان حبس الحر الکسوب موجب للضمان لدي العقلاء 

بین حرّ کسوب و کسول در تحقق ضمان حسب مورد تفاوت وجود دارد. اگر کسی حرّ  » بخلاف غیره
لدي العقلا موجب ضمان است. اگر معتادي کارتن خوابی را حبس کنید عقلا نمی  ،ی را حبس کندکسوب

 گویند اگر بازداشت نمی شد فلان مقدار کاسب بود ولی در مورد فرد کاسب اگر بازداشت شود، عقلا می
  کرد. گویند اگر بازداشت نمی شد فلان مقدار کسب می

فرماید مطلب همین است  زواري بعد از طرح کلام صاحب عروه میسب یعلسید عبدالامرحوم آیت االله 
فرمایند کسی که حبس کرد بین سلطنت  می »لان الضمان یتحقق بقطع السلطنۀ الشخص عما یملکه«

حرّ با منفعت حرّ فاصل ایجاد کرد یعنی حرّ اگر بیرون بود بر منفعت خودش سلطنت داشت ولی حابس 
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 19مهذب الاحکام ج (را قطع کرد و این قطع ارتباط موجب ضمان است،  ارتباط بین سلطنت با منفعت
  ).66ص 

چنین فتوایی دارند از جمله مرحوم آیت االله بهجت و همچنین معاصران در نجف و قم  امروز فقهاي ما
  بعضا همین فتوا را دارند که منافع غیر مستوفات حرّ کسوب موجب براي ضمان است.

ان خیلی مقول به عدم ض می رسد البته ادله مورد استناد آقایان نوبت به ل اقوال بعد از فراغت از این نق
  مؤونه ندارد ولی براي قول به ضمان نیازمند دلیل هستیم.

  ادله اي که مستند واقع شده براي ضمان منافع غیر مستوفات حرّ در مجموع چیست؟

ه در بیان برخی از فقها از جمله مقدس کما این ک هدر خصوص مورد اولا به بعضی از آیات استدلال شد
حابس، عادي و ظالم است و مشمول آیه اعتداء است. بنابراین از جمله به آیه آمد که فرمود اردبیلی 

فمن اعتدي علیکم فاعتدوا علیه بمثل ما اعتدي علیکم و « 195اعتداء استدلال شده است سوره بقره آیه 
وان عاقبتم فعاقبوا بمثل ما عوقبتم به « 126هم در سوره نحل آیه » . مع المتقین اتقواالله و اعلموا ان االله

 ومَنَْ ذَلِکَ«است  60آیه دیگر راجع به عقوبت به مثل در سوره حج آیه » و لان صبرتم لهو خیر للصابرین
غِیَ ثُمَّ بِهِ عُوقبَِ ماَ بِمثِْلِ عاَقبََ هِ بُ صُرنََّهُ عَلیَْ همچنین آیات ناظر به سیئه به مثل » غفَُورٌ لَعفَُوٌّ اللَّهَ إنَِّ اللَّهُ لیَنَْ

و جزائ سیئۀ سیئۀ مثلها فمن عفی و اصلح فاجره علی «سوره مبارکه شورا  40را استدلال کرده اند آیه 
ۀٍ جَزاَءُ السیَّئِّاَتِ کَسبَُوا واَلذَِّینَ«سوره یونس  27و همین طور آیه » االله انه لایفلح الظالمین لِهاَبِمِ سیَئَِّ  ثْ

ۀٌ وتََرهْقَُهُمْ ۀِ جاَءَ ومَنَْ«سوره انعام  160و آیه » ذِلَّ ئَ یِّ ى فَلاَ باِلسَّ لَهاَ إِلاَّ یجُْزَ لَمُونَ لاَ وهَُمْ مثِْ هچنین به » یظُْ
کُمُ کتُبَِ آمَنُوا الذَِّینَ أَیُّهاَ یاَ«سوره بقره  178آیات قصاص استدلال شده است از جمله آیه   صُ القِْصاَ عَلیَْ

لَى فِی عَبْدُ باِلحُْرِّ الحُْرُّ القْتَْ عبَدِْ واَلْ مَعْروُفِ فاَتبَِّاعٌ شَیءٌْ  أخَیِهِ منِْ لَهُ عفُِیَ فَمنَْ باِلأُْنْثىَ واَلأُْنْثىَ باِلْ  إِلیَهِْ  وَأَداَءٌ باِلْ
ساَنٍ إحِْ ۀٌ ربَِّکُمْ منِْ تخَفْیِفٌ ذَلِکَ بِ مَ ى فَمنَِ ورَحَْ تَدَ سوره  45و همچنین آیه » أَلیِمٌ عذَاَبٌ فَلهَُ  ذَلِکَ بَعدَْ اعْ
نَا «مائده  هِمْ وَکتَبَْ نَ  باِلنفَّْسِ النفَّْسَ أنََّ فیِهاَ عَلیَْ عیَْ عیَنِْ واَلْ فَ باِلْ فِ واَلأْنَْ  باِلسنِِّّ واَلسنَِّّ باِلأُْذنُِ واَلأُْذُنَ باِلأْنَْ

قَ فَمنَْ قِصاَصٌ واَلجُْروُحَ کُمْ لمَْ  ومَنَْ  لَهُ کفَاَّرَةٌ فهَُوَ بِهِ تَصدََّ   ».الظاَّلِمُونَ هُمُ فَأوُلئَِکَ اللَّهُ أنَْزلََ بِماَ یحَْ

کیفیت استدلال به این آیات در بحث منافع غیر مستوفات حرّ به چه شکلی است و این که حال باید دید 
  کنیم. آیا استدلال تمام هست یا خیر را در فرصتی دیگر بحث می
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الحمد الله رب العالمینو   

 


